
Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 30 de Junho de 2010  35725

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Mortágua

Aviso n.º 13039/2010
Por despacho da Directora do Agrupamento de Escolas de Mortá-

gua, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Directora 
Regional de Educação do Centro, pelo Despacho n.º 10975/2008, 
publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 74, de 15 de Abril 
de 2008, foram homologados os Contratos de Serviço Docente, 
referentes ao ano lectivo de 2009 -2010, celebrados entre 01 de 
Setembro de 2009 e 31 de Agosto de 2010, com os Docentes Con-
tratados abaixo indicados: 

Nome Grupo Data

Ana Paula Antunes da 
Silva Lourenço

530 — Educação Tecnoló-
gica

01 -09 -2009

Maria Isaura Martins 
Carrilho

200 — Português e Estudos 
Sociais/História

01 -09 -2009

Mário Jorge Moisés No-
gueira

620 — Educação Física . . . . 01 -09 -2009

André Guilherme Mar-
ques Pinto

620 — Educação Física . . . . 22 -09 -2009

Hugo António da Silva 550 — Informática. . . . . . . . 23 -09 -2009
Fernando Jorge Alves 350 — Espanhol. . . . . . . . . . 23 -09 -2009
Paulo Jorge Trinta Flo-

rim
300 — Português . . . . . . . . . 12 -10 -2009

Maria de Fátima da Silva 
Teixeira Pacheco

100 — Educação Pré -Escolar 20 -10 -2009

Sílvia Maria Dias Car-
neiro Freitas

110 — 1.º Ciclo  . . . . . . . . . . 02 -11 -2009

Elsa Sónia Silva Ferreira 
Martins Pires

330 — Inglês  . . . . . . . . . . . . 12 -02 -2010

 Mortágua, 24 de Junho de 2010. — A Directora, Teresa Alexandra 
Oliveira Estrada Pereira Gouveia.

203412224 

 Agrupamento de Escolas Rainha Santa Isabel
Aviso (extracto) n.º 13040/2010

Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37.º da 
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna -se pública a lista nominativa 
de pessoal do Agrupamento de Escolas Rainha Santa Isabel — Carreira, 
cuja relação jurídica de emprego cessou por motivo de aposentação, 
conforme refere a alínea c) do artigo 251.º, da Lei n.º 59/2008, de 11 
de Setembro, referente ao ano de 2009:

Aida Maria Fernandes Bandeirinha, professora titular, Grupo 110, 
índice 340

Alexandre Serafim Pereira Jorge, Professor Quadro Escola, Grupo 110, 
índice 299

Rui Camilo Conceição Vieira, Professor Quadro de Escola, Grupo 240, 
índice 299

Maria Stélia Ramalho Farto Pedrosa, Professora Titular, Grupo 100, 
índice 340

Maria do Céu Pedrosa Duarte Gaudêncio, Professora Quadro de 
Escola, Grupo 110, índice 299

Maria de Lurdes D. Remígio, Professora Titular, Grupo 110, 
índice 340

Maria Antonieta Codinha Vinagre, Professora do Quadro de Escola, 
Grupo 110, índice 299

Maria do Céu de Sousa Verdasca, Assistente Operacional, ín-
dice 218

Laura Maria Domingues, Assistente Operacional, índice 218
Matilde Quitéria Pedrosa Pereira, Assistente Operacional, índice 218
José Rolo Domingues, Assistente Operacional, índice 151

Carreira, 23 de Junho de 2010. — A Directora, Adélia Maria Leal 
Lopes.

203409917 

 Agrupamento de Escolas de Seia

Despacho n.º 10808/2010

No uso das minhas competências e nos termos do n.º 5 do artigo 21.º 
do Decreto -Lei n.º 75/2008, nomeio, para coadjuvação das funções de 
gestão do Agrupamento, o professor do Quadro de Agrupamento, Antó-
nio Carlos Pereira Batista, para o exercício do cargo de subdirector e as 
professoras do Quadro de agrupamento: Paula Cristina Figueiredo Aires 
e Maria Paula Cardoso Africano Fernandes Franco, para o exercício dos 
cargos de directoras -adjuntas.

23 de Junho de 2010 — O Director, João José Cabral Viveiro.
203411852 

 Direcção Regional de Educação 
de Lisboa e Vale do Tejo

Escola Secundária Dom Manuel Martins

Aviso n.º 13041/2010

Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 
37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, torna-se pública a lista 
nominativa do pessoal cuja relação jurídica de emprego público cessou 
por motivo de aposentação no ano de 2009:

1 de Junho de 2009 — Maria do Carmo Pereira Gago da Silva, pro-
fessora do grupo de recrutamento 330;

1 de Maio de 2009 — Mário Eugénio Viegas Costa Neves, assistente 
técnico.

23 de Junho de 2010. — A Directora, Maria Isabel Pires Araújo.
203411211 

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Portaria n.º 473/2010

A igreja matriz de Sousel é uma construção erigida durante a primeira 
metade do século XVI, pertencente ao padroado da Ordem de Avis e si-
tuada na zona do antigo castelo, entretanto demolido. De configuração 
arquitectónica bastante singela, apresenta-se como um digno exemplar 
da arquitectura regional quinhentista.

A fachada é acessível através de um portal de volta perfeita, 
encimado pela janela do coro alto. No interior, possui três naves 
de quatro tramos e altar-mor diferenciado e, como elementos de 
maior destaque, três altares barrocos em talha dourada e policro-
mada e azulejos de padrão seiscentistas com registos alusivos a 
Nossa Senhora do Rosário e à Aparição de Cristo à Virgem, além 
de um retábulo das Almas com uma interessante tela seiscentista 
representando o Juízo Final.

Foram cumpridos os procedimentos de audição de todos os interes-
sados previstos no artigo 27.º da Lei n.º 107/2001, de 8 de Setembro, 
bem como nos artigos 100.º e seguintes do Código do Procedimento 
Administrativo;

Assim:
Ao abrigo do disposto no n.º 5 do artigo 15.º, no artigo 18.º, no n.º 2 

do artigo 28.º, todos da Lei n.º 107/2001, de 8 de Setembro, e ainda 
no n.º 1 do artigo 78.º do Decreto-Lei n.º 309/2009, de 23 de Outubro, 
manda o Governo, pela Ministra da Cultura, o seguinte:

Artigo único

É classificada como monumento de interesse público (MIP) a 
igreja matriz de Sousel, freguesia e concelho de Sousel, distrito de 
Portalegre.

24 de Junho de 2010. — Pela Ministra da Cultura, Elísio Costa Santos 
Summavielle, Secretário de Estado da Cultura.

203419734 




